
UNIONE DEI COMUNI
MONTIFERRU SINIS

Comuni di Bauladu- Baratili San Pietro - Bonarcado - Cuglieri - Narbolia -
Milis-Nurachi - San Vero Milis- Santu Lussurgiu – Seneghe – Tramatza – Zeddiani

Sede legale: Comune di Milis, Piazza Marconi, n°4, Milis (Or)
Sede Uffici via S.Agostino, 18 - Milis

Codice fiscale 90040120959 -  tel.0783 590100 fax 0783 518226
Sito internet http//www.unionemontiferrusinis.it

E-mail info@ unionemontiferrusinis.it

COPIA

Determinazioni del Segretario Generale

N. 217 DEL 26-09-2016

Oggetto: RISTORAZIONE SCOLASTICA PER LE  SCUOLE DELLINFANZIA E
SECONDARIA DI PRIMO GRADO E MENSA SOCIALE DEI COMUNI
ADERENTI  ALLA GESTIONE ASSOCIATA PER GLI ANNI
SCOLASTICI 2016/2017 - 2017/2018 - 2018/2019  INDIZIONE GARA.
APPROVAZIONE  BANDO DI GARA, CAPITOLATO SPECIALE ED
ALLEGATI.NOMINA RUP . CODICE CIG 6811148124.

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO il Bilancio di previsione per gli esercizi 2016-2018, approvato con
deliberazione dell’Assemblea dell’Unione  n. 7 del 31/03/2016;

CONSIDERATO CHE:
con deliberazione del C.d.A. n.7 del 16/01/2014 è stato approvato il Piano-
della Prevenzione della corruzione triennio 2014/2016;
con deliberazione n.28 del 15/06/2016 è stato approvato il Programma-
triennale per la trasparenza e l’integrità per il triennio 2014 – 2016;
non sussistono situazioni di incompatibilità di cui all’articolo 53 del Decreto-
legislativo 165/2001 e s.m.i.;

ATTESO CHE i comuni di Cuglieri, Milis, Santu Lussurgiu e Zeddiani hanno aderito
alla gestione in forma associata con l’Unione dei Comuni Montiferru/Sinis del servizio
mensa scolastica per gli alunni delle scuole dell’Infanzia  e Secondaria di primo
grado;

RILEVATO CHE il servizio di mensa scolastica non può essere assicurato con
personale degli stessi enti e deve essere svolto mediante affidamento a soggetto
esterno in possesso di tutti i requisiti richiesti;



CONSTATATO CHE per tale motivo occorre procedere con urgenza mediante
indizione di gara al fine di consentire l’avvio del servizio a decorrere dalla prima
decade di ottobre 2016 e per una durata triennale, relativa agli anni scolastici
2016/2017 – 2017/2018 – 2018/2019;

DATO ATTO CHE Il presente appalto ha ad oggetto l’affidamento di servizi rientranti
tra quelli essenziali;

VISTO l’art. 192 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, nr. 267 che prescrive
l’adozione di apposita preventiva determinazione per la stipulazione del contratto,
indicante il fine che lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma, le
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle
vigenti norme in materia;

DATO ATTO CHE:
con la stipulazione del contratto si intende realizzare il seguente fine:-
procedere all’affidamento ad idonea ditta del servizio di mensa scolastica per
le scuole dell’Infanzia e Secondaria di primo grado, nonché, del servizio di
mensa sociale, rivolto all’utenza che verrà segnalata dal servizio sociale dei
comuni aderenti, con decorrenza dalla data presunta del 1° gennaio 2017, per
la durata di tre anni scolastici, sino al termine presunto del 30.06.2019;

il contratto ha ad oggetto il servizio di refezione scolastica – Scuole-
dell’Infanzia e Secondaria di primo grado ei Comuni suddetti;

il contratto sarà aggiudicato conformemente a quanto previsto dall’art. 60 del-
D.Lgs. n. 50/2016 e secondo il criterio dell’ offerta economicamente più
vantaggiosa  individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi
dell’art. 95 comma 3 lettera c) del D.Lgs 50/2016;

le clausole negoziali essenziali sono contenute nel bando di gara e nel-
capitolato speciale, che formano parte integrante del presente provvedimento;

RICHIAMATI I SEGUENTI ATTI:
la deliberazione di C.d.A. n.48 del 21.09.2016 di Variazione di Bilancio nella-
quale è prevista la dotazione finanziaria necessaria, stanziata da fondi di ciascun
comune aderente e da fondi propri di Bilancio;
la deliberazione di C.d.A. n.42 del 03.08.2016 di approvazione del Progetto per-
l’esecuzione del Servizio di RISTORAZIONE SCOLASTICA PER LE SCUOLE
DELL’INFANZIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO DEI COMUNI ADERENTI
ALLA GESTIONE ASSOCIATA PER GLI ANNI SCOLASTICI 2016/2017 - 2017/2018
- 2018/2019;

VISTO lo schema di bando di gara, il capitolato d’oneri e la documentazione
amministrativa, all’uopo predisposti ed allegati al presente provvedimento per farne
parte integrante e sostanziale;

RITENUTO dover procedere alla nomina del Responsabile Unico per il Procedimento
dell’appalto relativo al servizio in oggetto e alla sua esecuzione;

DATO ATTO che l’Unione non ha propria dotazione organica, per cui il personale
che deve gestire le pratiche in collaborazione con il Segretario, deve essere messo a
disposizione dai Comuni aderenti;

Determinazioni del Segretario Generale n.217 del 26-09-2016 U.C. MONTIFERRU SINIS

Pag. 2



VISTA la disponibilità della Dott.ssa Maria Paola Mastinu, titolare della posizione
organizzativa relativa all’Area amministrativa del Comune di Milis;

VISTI:
D.Lgs 267/2000;-
D.Lgs 50/2016;-
DPR 207/2010;-

D E T E R M I N A

1.Per le motivazioni espresse in narrativa, di indire la gara per il servizio di
RISTORAZIONE SCOLASTICA PER LE SCUOLE DELL’INFANZIA E SECONDARIA DI
PRIMO GRADO E MENSA SOCIALE DEI COMUNI ADERENTI ALLA GESTIONE
ASSOCIATA PER GLI ANNI SCOLASTICI 2016/2017 - 2017/2018 - 2018/2019, a
decorrere dalla data presunta del 1° gennaio 2017 e sino al termine dell’anno
scolastico 2018/2019 – (data presunta 30.06.2019).

2. Di dare atto che la gara verrà esperita mediante procedura aperta ai sensi dell’art.
60 del D.Lgs. n. 50/2016 e con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta
economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 comma 3 lettera c) del D.Lgs 50/2016.

3. Di approvare il bando di gara, il capitolato speciale, la documentazione
amministrativa e lo schema di contratto, all’uopo predisposti, ed allegati al presente
provvedimento per farne parte integrante e sostanziale.

4. Di dare atto che il  bando, verrà pubblicato:
Albo Pretorio on line della Stazione appaltante ;-
Profilo del committente della Stazione Appaltante-
http//www.unionemontiferrusinis.it,  nella sezione “Bandi di gara e contratti”
ed in  evidenza sulla home con specifica new”;
nella GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA – Serie-
Speciale relativa ai Contratti Pubblici
Sito della Regione Autonoma della Sardegna sezione “Atti soggetti esterni –-
Bandi e gare”.

5. Di dare atto che la spesa complessiva presunta per l’affidamento in oggetto, pari a
€ 645.658,00 per un importo complessivo di € 677.940,00 (IVA al 5% compresa),
troverà copertura sul capitolo 1478 del bilancio corrente e nei  corrispondenti capitoli
del bilancio pluriennale ,  nel modo seguente:
- anno 2017 € 255.070,73 (I.V.A compresa)
- anno 2018 € 255.070,73 (I.V.A. compresa
- anno 2019 € 167.799,45 (.V.A. compresa).

6. Di dare atto, altresì che la stessa spesa complessiva di € € 677.940,00 (IVA al 5%
compresa)
è ’ripartita nel modo seguente per ciascun Comune aderente alla gestione associata:
Comune Anno 2017 Anno 2018 Anno 2019
Cuglieri €  86.438,63 €  86.438,63 € 53.439,75

Determinazioni del Segretario Generale n.217 del 26-09-2016 U.C. MONTIFERRU SINIS

Pag. 3



Milis €  53.439,75 €  53.439,75 € 36.240,75
Santu Lussurgiu € 77.190,75 € 77.190,75 €  52.347,75
Zeddiani € 38.001,60 € 38.001,60 € 25.771,20

7.Di nominare Responsabile Unico del Procedimento relativo al servizio in oggetto la
Dott.ssa Maria Paola Mastinu, dipendente del Comune di Milis.

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. SIMONELLO DEMURTAS

ESTREMI  DELLA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto  Segretario Generale certifica che la presente determinazione :

è stata pubblicata all’albo pretorio in data................ 29-09-2016

è stata trasmessa al Servizio Finanziario in data ….

è stata depositata presso l’aula Giunta in data....................  ….

è stata trasmessa alla Prefettura di Oristano in data..........

Milis,
Il Segretario Generale

Dott. SIMONELLO
DEMURTAS

Copia Conforme all’Originale .
Il SEGRETARIO GENERALE

Determinazioni del Segretario Generale n.217 del 26-09-2016 U.C. MONTIFERRU SINIS

Pag. 4


